"Từ Đàm" với ý nghĩa tốt đẹp là mây
lành. Hiểu một cách sâu xa hơn, tên chùa có nghĩa là Đức Phật giống như áng
mây lành che chở cho nhân gian - đúng như triết lý của nhà Phật là mang đến
phước lành, phổ độ chúng sinh, khai sáng trí tuệ và tâm hồn cho nhân gian.

Năm Thành Thái thứ 9 (1897), nhà vua cho mở đường lên đàn Nam Giao. Vì
đường này đi xuyên qua khuôn viên chùa Từ Đàm, nên vua ban lệnh cho trụ trì
là Thiền sư Thanh Hiệp - Tường Vân dời 5 bảo tháp chứa di cốt của chư Tổ sang
khuôn viên chùa Báo Quốc ở gần đó.

Hai bên phải và trái
sát với tiền đường có hai lầu chuông, trống.

Điện Phật trong chính điện được bài trí tôn nghiêm, nhưng đơn giản. Chính giữa
chỉ thờ duy nhất có pho tượng Đức Thế Tôn Thích Ca Mâu Ni ngồi trên tòa sen
tay bắt ấn. Tượng Phật và toà sen được đúc bằng đồng tại chính điện chùa vào
ngày rằm tháng 7 năm Canh Thìn (1940). Tượng Phật này được tạc theo dáng
người Việt Nam, phía trên tượng là bảo cái được chạm trổ rất công phu. Hai bên,
mỗi bên treo một tràng phan đề danh hiệu bảy đức Phật quá khứ. Gian bên trái
và gian bên phải tượng Phật là hai bức phù điêu hai vị Bồ tát Văn Thù và Bồ tát
Phổ Hiền được chạm bằng đá.